
Nº 13, terça-feira, 20 de janeiro de 2009202 3ISSN 1677-7069

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16002/2009

Nº Processo: 50616001657200890. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 82515834000102. Contratado : SOTEPA SOCIEDADE
TECNICA DE -ESTUDOS, PROJETOS E ASSESSO. Objeto: Con-
trato de empreitada a preços unitários que entre si fazem, de um lado,
como contratante, o Departamento Nacional de Infra-Estrutura de
Transportes, e de outro, como contratada, a empresa SOTEPA - So-
ciedade Técnica de Estudos, Projetos e Assessoria Ltda., para con-
sultoria na elaboração de Projetos de Engenharia e Supervisão de
obras e serviços de recuperação emergencial na BR-101/SC do km
244,4-km 274,5 e na BR-282/SC do km 0,0-km 114,4, com vigência
de 27/11/2008 à 25/05/2009. Fundamento Legal: Dispensa de Li-
citação n.º 72/2008, publicada no D.O.U. em 24/12/2008, nos termos
do Art.24, inciso IV da Lei 8666/93. Vigência: 21/01/2009 a
25/05/2009. Valor Total: R$4.085.817,28. Fonte: 300000000 -
2008NE903991. Data de Assinatura: 15/01/2009.

(SICON - 19/01/2009) 393013-39252-2009NE900010

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16004/2009

Nº Processo: 50616001662200801. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 76614254000161. Contratado : SULCATARINENSE
MIN ARTEF DE CIM -BRIT E CONSTRUCOES LTDA. Objeto:
Contrato de empreitada a preços unitários que entre si fazem, de um
lado, como contratante, o Departamento Nacional de Infra-Estrutura
de Transportes, e de outro, como contratada, a empresa Sulcatarinense
- Mineração, Artefatos de Cimento, Britagem e Construções Ltda,
para execução das obras e serviços de recuperação emergencical da
BR-101/SC, segmento do km 218,5 ao km 244,4, com início contado
a partir da data da Decretação de Situação de emergência
(27/11/2008) e término previsto para 25/05/2009. Fundamento Legal:
Dispensa de Licitação n.º 67/2008, publicada no D.O.U em
24/12/2008, nos termos do Art.24, inciso IV da Lei 8666/93. Vi-
gência: 21/01/2009 a 25/05/2009. Valor Total: R$13.493.382,80. Fon-
te: 300000000 - 2008NE903931. Data de Assinatura: 15/01/2009.

(SICON - 19/01/2009) 393013-39252-2008NE900010

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16008/2009

Nº Processo: 50616001664200891. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 02955426000124. Contratado : CASTELLAR ENGE-
NHARIA LTDA -Objeto: Contrato de empreitada a preços unitários
que entre si fazem, de um lado, como contratante, o Departamento
Nacional de Infra-Estrutura de Transportes, e de outro, como con-
tratada, a empresa Castellar Engenharia Ltda., para execução das
obras e serviços de recuperação emergencial na BR-282/SC, no seg-
mento do km 0,0 ao km 58,0, com início contado a partir da De-
cretação de Situação de Emergência (27/11/2008),prazo de 180 dias
consecutivos, e término previsto para 25/05/2009. Fundamento Legal:
Dispensa de Licitação n.º 66/2008, publicada no D.O.U. em
23/12/2008, nos termos do Art.24, inciso IV da Lei 8666/93. Vi-
gência: 21/01/2009 a 25/05/2009. Valor Total: R$33.370.513,60. Fon-
te: 300000000 - 2008NE903833. Data de Assinatura: 15/01/2009.

(SICON - 19/01/2009) 393013-39252-2009NE900010

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16009/2009

Nº Processo: 50616001663200847. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 03865048000150. Contratado : EXATO ENGENHARIA
LTDA -Objeto: Contrato de empreitada a preços unitários que entre si
fazem, de um lado, como contratante, o Departamento Nacional de
Infra-Estrutura de Transportes, e de outro, como contratada, a em-
presa Exato Engenharia Ltda., para execução das obras e serviços de
recuperação emergencial na BR-282/SC, no segmento do km 58,0 ao
km 111,4, com início contado a partir da Decretação de Situação de
Emergência (27/11/2008), prazo de 180 dias consecutivos, e término
previsto para 25/05/2009. Fundamento Legal: Dispensa de Licitação
n.º 62/2008, publicada no D.O.U. em 24/12/2008, nos termos do Art.
24, inciso IV da Lei 8666/93. Vigência: 21/01/2009 a 25/05/2009.
Valor Total: R$13.213.011,60. Fonte: 300000000 - 2008NE903933.
Data de Assinatura: 15/01/2009.

(SICON - 19/01/2009) 393013-39252-2009NE900010

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 20304/2009

Número do Contrato: 20004/2006. Nº Processo: 50620000190/04-78.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 10788628000157. Contra-
tado : DELTA CONSTRUÇÕES SA -Objeto: 3º Termo Aditivo de
aumento de valor contratual, elevando-se o valor a preços iniciais de
R$ 3.614.192,57 para R$ 4.059.152,79, correspondente ao aditamento
de R$ 444.960,22. Tal aumento decorreu do Plano Anual de Trabalho
e Orçamento - PATO, que surgiu face a prorrogação do contrato até a
data de 21/11/2009, correspondente à 3ª etapa. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Data de Assinatura: 09/01/2009.

(SICON - 19/01/2009) 393026-39252-2008NE900028

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2009

Nº Processo: 50603000583200813. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 61573184000173. Contratado : HELENO & FONSECA
CONSTRUTECNICA -S/A. Objeto: Execução das Obras de melho-
ramentos c/ adequação de Capacidade e Segurança da Ponte sobre o
Rio Jaguaribe (Aracati) na Rodovia BR-304/CE; trecho: Entr. BR-116
(Boqueirão do Cesário) - Divisa CE/RN; subtrecho: Entr. CE-123 -
Entr. CE-040; segmento - Km 46,0 ao Km 49,1; Extensão: 3,1 Km;
código do PNV 304BCE0030 ao 304BCE0040. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93,Normas do DNIT,Edital nº431/08-03,homologado
07.01.2009,pelo Sup.Reg/CE,fl.2515,Portaria/DG 1012,BA 036/2008.
Vigência: 20/01/2009 a 14/01/2010. Valor Total: R$29.496.768,70.
Fonte: 311000000 - 2008NE904454. Data de Assinatura:
19/01/2009.

(SICON - 19/01/2009) 393024-39252-2008NE900016

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO ESPÍRITO SANTO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2008 pu blicado no D.O.
de 19/01/2009 , Seção 3, Pág. 177. Onde se lê: Número do Contrato:
17/2008.Nº Processo 50617000848200743. Contratante: DNIT-DE-
PARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 33065699000127. Contratado: ROYAL & SU-
NALLIANCE SEGUROS (BRASIL) S.A. Leia-se : Número do Con-
trato: 17/2006.Nº Processo 50617000848200743. Contratante: DNIT-
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPOR-
TES. CNPJ Contratado: 19027697000112. Contratado: CONSTRU-
TORA PEQUIÁ LTDA.

(SICON - 19/01/2009) 393018-39252-2009NE900001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO MARANHÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 650/2008

O Departamento Nacional de Infra Estrutura de Transportes,
através da SRMA torna público aos interessados que a empresa DEL-
TA CONSTRUÇÕES S/A, foi julgada Vencedora do certame com o
valor global de R$ 3.422.840,52 ( Três Milhões quatrocentos e vinte
e dois mil oitocentos e quarenta reais e cinquenta e dois centavos). Os
autos encontran-se franqueados no Processo 50615000232/2008-73.

JOSÉ DE RIBAMAR RAMALHO
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIDEC - 19/01/2009) 393030-39252-2009NE900012

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO MATO GROSSO DO SUL

AVISOS DE ADIAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 696/2008

Comunicamos o adiamento da licitação supra citada , pu-
blicada no D.O. de 11/12/2008, para 04/02/2009, às 08h00 , no
seguinte Endereço: Rua Antônio Maria Coelho, 3099 Jardim dos
Estados - CAMPO GRANDE - MS. Objeto: Execução das obras e
serviços de Revitalização - CREMA 1ª Etapa da BR-163/MS, Trecho
Div. PR/MS - Div. MS/MT, Subtrecho Entr. BR-060(A)/
262(A)(C.Grande(saída p/SP)) - Entr. MS-435 (Capim Branco), Seg-
mento km 467,70 - km 594,00, Extensão 126,30 km, LOTE 01.

(SIDEC - 19/01/2009) 393010-39252-2009NE900018

CONCORRÊNCIA Nº 697/2008

Comunicamos o adiamento da licitação supra citada , pu-
blicada no D.O. de 11/12/2008, para 04/02/2009, às 10h00 , no
seguinte Endereço: Rua Antônio Maria Coelho, 3099 Jardim dos
Estados - CAMPO GRANDE - MS. Objeto: Execução das obras e
serviços de Revitalização - CREMA 1ª Etapa da BR-163/MS, Trecho
Div.PR/MS-Div.MS/MT, Subtrecho Entr.MS.435(Capim Branco)-En-
tr.BR-359/MS-217/223 (Coxim), Segmento km 594,00 - km 732,10,
extensão 138,10 km. LOTE 02.

(SIDEC - 19/01/2009) 393010-39252-2009NE900018

CONCORRÊNCIA Nº 698/2008

Comunicamos o adiamento da licitação supra citada , pu-
blicada no D.O. de 11/12/2008, para 04/02/2009, às 14h00 , no
seguinte Endereço: Rua Antônio maria Coelho, 3099 Jardim dos
Estados - CAMPO GRANDE - MS. Objeto: Execução das obras e
serviços de Revitalização-CREMA 1ª Etapa da BR-163/MS, Trecho
Div.PR/MS-Div.MS/MT, subtrecho Entr.BR-359/MS-217/223(Coxim)
- Div.MS/MT (Ponte sobre o Rio Correntes), segmento km 732,10 -
847,20, extensão 115,10 km. LOTE 03.

ANA CRISTINA MENEZES PEREIRA
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 19/01/2009) 393010-39252-2009NE900018

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO PIAUÍ

AVISO DE RETIFICAÇÃO

EDITAL nº 0753/2008-18 - CONCORRÊNCIA
A Superintendência Regional do DNIT no Estado do Piauí,

através da Área de Cadastro e Licitações, torna público, a todos os
interessados na licitação do edital em epígrafe, que o mesmo sofreu
2(duas) erratas. As Cópias das Erratas poderão ser obtidas junto à
SR/DNIT/PI no seguinte endereço: Av. João XXIII, 1316 - Bairro dos
Noivos, Teresina/PI, ou através do sítio: www.dnit.gov.br.

Teresina, 19 de janeiro de 2009
EUVALDO ALVES BASTOS

Presidente da Comissão de Licitação

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

RETIFICAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 607/2008
No aviso publicado no D.O.U de 19/01/2009, página 178,

onde se lê: AVISO DE RETIFICAÇÃO, Leia-se: COMUNICADO.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Edital nº 001/2009 - Concorrência
A VALEC -Engenharia, Construções e Ferrovias S/A, através

do Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitações Substituto,
Informa que deverá ser suprimido o item 6.2.6 do Edital em epí-
grafe.

Brasília, 19 de Janeiro de 2009.
AUGUTO CÉZAR ALVES DE PINHO




